
  
 

FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE ALEGRE – FAFIA 
AUTARQUIA MUNICIPAL 

CNPJ: 27.069.871/0001-18 -  Credenciamento: Decreto Federal nº 72.165/1973  

 Renovação: Res. CEE-ES nº 5.891/2021 publicada DIO-ES em 16/06/2021   

 

Rua Belo Amorim, 100 – Entro – Alegre – ES – 29500 000 
Tel.: (28) 99958-8264 (whatsapp)  -  www.fafia.edu.br  -  direcao@fafia.edu.br 

PORTARIA – FAFIA Nº 018/2025 

Altera membros da Congregação da FAFIA 
 
ROSA MARIA JACINTO DA SILVA, Diretora da “Autarquia 
Municipal” Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de 
Alegre, nomeada pelo Decreto Municipal nº 13.728/2025, 
de 02 de janeiro de 2025......................... 

 
CONSIDERANDO a nomeação de nova Direção para a FAFIA e o desligamento da IES de alguns membros;  

CONSIDERANDO o que define o Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI-FAFIA, item 7.3; 

RESOLVE 

Art. 1º Alterar a composiçao dos membro da Congregação-FAFIA, órgão colegiado de deliberação 

máxima da Instituição de Ensino Superior – IES, conforme abaixo: 

I- Rosa Maria Jacinto da Silva – Diretora – Presidente 

II- Patrícia Hassen Santos – Assessora Geral de Secretaria 

III- Rosane Maria Souza dos Santos – Coordenadora do Núcleo de Apoio Pedagógico-NAPE 

IV- Bárbara Mendes Vial e Luciene Pinheiro de Souza – Coordenadoras de Colegiado de Cursos 

V- Vanderson Valadares Campos – Representante da Prefeitura Municipal de Alegre 

VI- Heitor Lima Alcântara e Rosemary Paula Ferreira Vargas, representantes do Curso de 

Psicologia; Geovane Damaceno dos Santos  e Vera Lúcia de Souza Vieira, representantes do 

Curso de Pedagogia; Thayllon de Assis Alves e Maurício Alves do Amaral, representantes do 

Curso de Enfermagem – representantes do corpo docente 

VII- Maria Angélica Costa Vieira e Suely Garcia Jeanmonod Luz-  representantes dos Setores 

Suplementares 

VIII- Vicente de Paulo Albani – Representante da comunidade alegrense 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada a Portaria FAFIA nº 023/2021 e 

demais disposições em contrário. 

Alegre – ES, 07 de fevereiro de 2025. 

 

 

ROSA MARIA JANCINTO DA SILVA 
Diretora 

Decreto Municipal nº 13.728/2025 

http://www.fafia.edu.br/

		2025-03-13T15:21:58-0300
	ROSA MARIA JACINTO DA SILVA:65874323791




